Mahmud Kütüphanesi'
ne 1251 'de (1835) düzenlediği vakfıye ile
kırk kitabını vakfetmiştir (Şe r ' iyye Sicil
leri Arş i vi, Evkaf-ı Hümayun Müfettişliği.
nr. 418, vr. 492

) . Yine Mekke-i Mükerreme
kadılarından Aşir Efendizade Mehmed
Bahaeddin Efendi'nin Reblülahir 1250'de
(Ağustos 1834) kitaplarını dedesinin kü
tüphanesine, Şeyh İsmail Hakkı'nın da
1252 ( 1836) yılında bazı kitaplarını Be
şiktaş'taki Neccarzade Mustafa Rızaed
din Dergahı'na vakfettiği bilinmektedir.

Tanzimat döneminde İstanbul'da vakıf
kütüphane kurma ve mevcut kütüpha
neleri kitap bağışlarıyla zenginleştirme
faaliyetleri devam etmiştir. Bu dönemde
Batı'daki örneklere bakılarak yeni kütüp
hane kurma ve Batı tarzında yenileştir
me faaliyetleri görülmekteyse de vakıf
kütüphanelerinin yönetimi ve koleksiyon
larının teşkilinde büyük değişiklikler ol
duğu söylenemez. lll. Selim, ll. Mahmud
ve Abdülmecid devirlerinde valilik, sad
razamlık, kaptan-ı deryalık görevlerinde
bulunan Hüsrev Paşa istanbul'da Eyüp'
te 1255 ( 1839) yılında bir kütüphane te
sis etmiştir (VGMA, nr. 747, s. 214). Bu
devirde kurulan kütüphaneler arasında
Sahaflar Şeyhizade adıyla tanınan Esad
Efendi'nin Yerebatan Sarayı yakınında te
sis ettiği kütüphane (1262/1845-46), ta
rih ve edebiyat konulu kitaplar bakımın
dan zengin bir koleksiyana sahipti. Kü
tüphanenin 1 300 ( 1882) tarihinde bası
lan katalogundan kitap mevcudunun
3943 olduğu görülmektedir (VGMA. nr.
632, S. 407-408)

Şeyh Mehmed Murad'ın Çarşamba'da
tesis ettiği Darülmesnev'i Kütüphanesi ile
( 1260/1844) . Natiz Paşa'nın Yenikapı Mev
lev'ihanesi'nde oluşturduğu kütüphane
( 1267/ 1850-51). Kalkandelenli Mehmed
Ağa'nın Çarşamba'da kurduğu yeni med
rese kütüphanesi ( 1286/ 1869-70) . Sultan
Abdülaziz'in annesi Pertevniyal Sultan'ın
Valide Camii'nde ( 128811871 ), ı ı. Abdülha
mid'in Yıldız Sarayı 'nda ( 1299/ 1881 -82) ,
Vec'ih'i Paşazade Kemal Paşa'nın Sulta
nahmet civarında Düğümlü Baba Tekke
si 'nde ( ı 303/ ı 88 5-86) kurulan kütüphane
leri, Eyüp'te Hasan Hüsnü Paşa'nın ( 1312/

1894-95) ve Hacı Mahmud Efendi'nin Be
şiktaş Yahya Efendi Dergahı 'nda ( 1319/
190 ı) kurduğu kütüphaneler, Tanzimat'
tan sonra İstanbul'da tesis edildiği bili
nen vakıf kütüphaneleri arasında sayıla
bilir.

bir iba
dethanenin tanımı ve tanıtımı açısından
oldukça tatminkar bir tasvir örneğidir.
"N abi mektebi"nin müntesiplerinden olan
pek çok şair de üstatlarının geleneğini ya
şatma çabasıyla İstanbul'dan bahsetmeyi
adeta vazife bilmiştir. Bunlardan Osman
zade Ahmed Taib'in. İstanbul'un 1124
( 1712) yılında geçirdiği yangın hakkında
yazdığı bir tarih kıtasıyla Nazim'in İstan
bul sevgisiyle dolu. "Tuhfe-i nazm-ı terim
yaran-ı İstanbul'dadır" dediği bir gazeli
önemlidir.

Divan edebiyatının bütün zamanları
içinde en büyük istanbul şairi hiç şüphe
siz Nedlm'dir.

Nedim ile aynı dönemde İstanbul'a rağ
bet etmiş şairlerden Seyyid Vehbi'nin şu
hane gazellerinde İstanbul'un kültür coğ
rafyası ve tabiat manzaraianna sık sık
rastlanır. Sultan lll. Ahmed Çeşmesi için
söylediği. "Tarihi Sultan Ahmed'in cari ze
ban-ı luleden 1 Aç besmeleyle iç suyu Han
Ahmed' e eyle dua" ( 1141/1728-29) tarih
beytini de ihtiva eden kıtası yanında is
tanbul hakkında müteferrik manzume
leri de bulunan Vehbi'nin şehre dair en
önemli şiirleri Surname'sinde yer alır.

1132 (1720) yılında lll. Ahmed'in dört
şehzadesinin sünnet merasimiyle üç kı
zının düğünlerine dair günü gününe ve
fasıllar halinde tertiplenen eser. o günler
deki İstanbul'un mahalli hususiyetlerin
den örf ve adetlerine kadar pek çok yö
nünü bir vesika hüviyetinde anlatır.

rer ikişer beyithalinde sanatlı bir ifade ile
anlatır. Şehrin topografik yapısı ve döne
min sosyal hayatı hakkında da önemli bil
giler ihtiva eden ilk sahilnarneyi Musta
fa Fenni (ö . 1158/1745) kaleme almıştır.
Mesnevi biçiminde düzenlenen eser, Bo
ğaziçi sahilinde iskelesi bulunan toplam
altmış iki yerleşim alanını konu edinmiş
tir. Bu yüzyılda ayrıca Neccarzade Şeyh
Rıza'nın semtin tasavvufi özelliklerinden
kesitler sunduğu "Beşiktaş" redifli iki ga
zeli, Saib'in istanbul mahbublarını